議案第５７号

令 和 ６ 年 度

身延町下水道事業会計補正予算（第 1 号）書

令和６年度身延町下水道事業会計補正予算（第１号）

第１条 令和６年度身延町下水道事業会計の補正予算（第 1 号）は、次に定めるところに

よる。

第２条 令和６年度身延町下水道事業会計予算（以下「予算」という。）第２条に定めた業

務の予定量を次のとおり改める。

 （４）主な建設改良事業

   ①社会資本整備総合交付金事業

    中富浄化センター電気設備改築工事

    （既決予定量）  （補正予定量）  （計）

     150,000 千円   △47,492 千円  102,508 千円

第３条 予算第４条本文括弧書中「資本的収入額が資本的支出額に対し不足する額132,651

千円」を「資本的収入額が資本的支出額に対し不足する額 132,705 千円」に、「引継金

2,563 千円」を「引継金 2,617 千円」に改め、収益的収入及び支出の予定額を次のとおり

補正する。

            （既決予定額）  （補正予定額）   （計）

  収   入

 第１款 資本的収入   192,119 千円   △47,546 千円  144,573 千円

  第１項 企業債     76,000 千円   △23,800 千円  52,200 千円

  第５項 補助金     75,000 千円   △23,746 千円  51,254 千円

 支   出

 第１款 資本的支出   324,770 千円   △47,492 千円  277,278 千円

  第１項 建設改良費  166,778 千円   △47,492 千円  119,286 千円

第４条 継続費の総額及び年割額を次のとおり定める。

款 項 事業名 総額 年度 年割額

1 資本的支出 1 建設改良費

中富浄化センタ

ー電気設備改築

工事

147,290 千円

6 102,508 千円

7 44,782 千円

令和６年 ５月１４日 提出   身延町長 望月 幹也

令 和 ６ 年 度

補正予算（第 1 号）に関する説明書

下水道事業会計

款 項 目

（千円） （千円） （千円）

192,119 △ 47,546 144,573

76,000 △ 23,800 52,200

1

建
設
改
良
債 75,000 △ 23,800 51,200

75,000 △ 23,746 51,254

1

国
庫
補
助
金 75,000 △ 23,746 51,254

2

資
本
的
収
入

1

企
業
債

5

補
助
金

令和　６年度 補正予算（第１号）実施計画

資本的収入及び支出

収  入

既決予定額 補正予定額 計 備　　　考

MNPCA219091a
テキストボックス
1

MNPCA219091a
テキストボックス
1

下水道事業会計

款 項 目

（千円） （千円） （千円）

324,770 △ 47,492 277,278

166,778 △ 47,492 119,286

4

処
理
場
建
設
改
良
費 165,722 △ 47,492 118,230

4

資
本
的
支
出

1

建
設
改
良
費

令和　６年度 補正予算（第１号）実施計画

資本的収入及び支出

支  出

既決予定額 補正予定額 計 備　　　考

MNPCA219091a
テキストボックス
1

MNPCA219091a
テキストボックス
2

下水道事業会計

(単位　円)

１　業務活動によるキャッシュ・フロー

　　　当年度純利益

　　　減価償却費

　　　長期前受金戻入額

　　　支払利息及び企業債取扱諸費

　　　未収金の増減額

　　　未払金の増減額

　　　引当金の増減額

　　　　　小計

　　　支払利息及び企業債取扱諸費

　　　業務活動によるキャッシュ・フロー

２　投資活動によるキャッシュ・フロー

　　　有形固定資産の取得による支出

　　　無形固定資産の取得による支出

　　　国庫補助金による収入

　　　負担金の受け入れによる収入

　　　投資活動によるキャッシュ・フロー

３　財務活動によるキャッシュ・フロー

　　　建設改良費の財源に充てるための企業債の償還による支出

　　　建設改良費の財源に充てるための企業債の借入

　　　他会計出資金の受け入れによる収入

　　　財務活動によるキャッシュ・フロー

　　資金増加額

　　資金期首残高

　　資金期末残高

令和６年度  補正予算（第１号）キャッシュフロー計算書
(令和６年４月１日から令和７年３月３１日まで)

△ 15,249,581

315,186,000

122,358,766

△ 26,087,413

1,745,000

△ 188,118,000

26,159,000

8,723,760

△ 960,000

51,254,000

1,000,000

△ 56,187,819

△ 26,159,000

96,199,766

△ 107,481,819

△ 157,992,000

52,200,000

40,119,000

△ 65,673,000

△ 25,661,053

32,283,039

6,621,986

MNPCA219091a
テキストボックス
3

② ③ ④ ⑤ ⑥ ⑦

千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円 ％

6 102,508 51,200 51,254 54 - - 102,508 102,508 69.6%

7 44,782 41,600 3,146 36 44,782

計 147,290 92,800 54,400 90 0 0 102,508 102,508 44,782

当該年度
支払義務
発生予定

額

当該年度
末までの
支払義務

発生
予定額企業債

年割額年度

継　続　費　に　関　す　る　調　書

事
業
名

項款

1

資
本
的
支
出

1

建
設
改
良
費

中
富
浄
化
セ
ン
タ
ー
電
気
設
備
改
築
工
事

翌年度以
降の支払

義務
発生予定

額

継続費の
総額に
対する
進捗率

備考

引継金
社会資本
整備総合
交付金

①全体計画

同左財源内訳
前前年度
末までの
支払義務
発生額

前年度末
までの支
払義務発

生
(見込)額

MNPCA219091a
テキストボックス
4

下水道事業会計 (単位　円)

１　固定資産

　　(１)　有形固定資産

　　　イ　土地 311,276,579

　　　ロ　建物 267,250,833

　　　　　減価償却累計額 △ 8,105,000 259,145,833

　　　ハ　構築物 6,454,786,097

　　　　　減価償却累計額 △ 211,488,000 6,243,298,097

　　　ニ　機械及び装置 712,474,526

　　　　　減価償却累計額 △ 92,055,000 620,419,526

　　　ホ　工具器具及び備品 7,600

　　　　　減価償却累計額 0 7,600

　　　ヘ　建設仮勘定 146,985,455

　　　　　有形固定資産合計 7,581,133,090

　　(２)　無形固定資産

　　　イ　その他無形固定資産 25,739,001

　　　　　無形固定資産合計 25,739,001

　　　　　固定資産合計 7,606,872,091

２　流動資産

　　(１)　現金預金 6,621,986

　　(２)　未収金 2,063,000

　　　　　貸倒引当金 0 2,063,000

　　　　　流動資産合計 8,684,986

　　　　　資産合計 7,615,557,077

令和６年度  補正予算（第１号）予定貸借対照表
(令和７年３月３１日)

資産の部

MNPCA219091a
テキストボックス
5

３　固定負債

　　(1)　企業債

　　　イ　建設改良等の財源に

　　　　　充てるための企業債 1,138,849,838

　　　ロ　その他の企業債 25,847,002

　　　　　企業債合計 1,164,696,840

　　　　　固定負債合計 1,164,696,840

４　流動負債

　　(１)　企業債

　　　イ　建設改良等の財源に

　　　　　充てるための企業債 134,726,520

　　　ロ　その他の企業債 7,388,361

　　　　　企業債合計 142,114,881

　　(２)　未払金 7,486,400

　　(３)　引当金

　　　イ　賞与引当金 1,435,000

　　　ロ　法定福利費引当金 310,000

　　　　　引当金合計 1,745,000

　　　　　流動負債合計 151,346,281

５　繰延収益

　　(１)　長期前受金 4,474,322,398

　　(２)　長期前受金収益化

　　　　　累計額 △ 188,118,000

　　　　　繰延収益合計 4,286,204,398

　　　　　負債合計 5,602,247,519

６　資本金 1,840,834,206

７　剰余金

　　(１)　資本剰余金

　　　イ　国庫補助金 85,488,966

　　　ロ　他会計補助金 99,815,596

　　　ハ　受益者負担金 1,724,870

　　　ニ　受益者分担金 43,886

　　　ホ　受贈財産評価額 651,615

　　　　　資本剰余金 187,724,933

　(２)　利益剰余金

　　　イ　当年度未処理欠損金 15,249,581

　　　　　利益剰余金合計 △ 15,249,581

　　　　　剰余金合計 172,475,352

　　　　　資本合計 2,013,309,558

　　　　　負債資本合計 7,615,557,077

資本の部

負債の部

MNPCA219091a
テキストボックス
6

下水道事業会計

款 項 目 節・細節 附　　　記

（千円） （千円） （千円） （千円）

192,119 △ 47,546 144,573

76,000 △ 23,800 52,200

75,000 △ 23,800 51,200

1

建
設
改
良
債

△ 23,800

1

建
設
改
良
債

△ 23,800

75,000 △ 23,746 51,254

75,000 △ 23,746 51,254

1

国
庫
補
助
金

△ 23,746

1

国
庫
補
助
金

△ 23,746

令和　６年度 補正予算（第１号）実施計画明細書

資本的収入及び支出

収  入

明　　　細

既決予定額 補正予定額 計 金　額

2

資
本
的
収
入

5

補
助
金

1

企
業
債

1

建
設
改
良
債

1

国
庫
補
助
金

MNPCA219091a
テキストボックス
7

MNPCA219091a
テキストボックス
1

下水道事業会計

款 項 目 節・細節 附　　　記

（千円） （千円） （千円） （千円）

324,770 △ 47,492 277,278

166,778 △ 47,492 119,286

165,722 △ 47,492 118,230

19

工
事
請
負
費

△ 47,492

1

工
事
請
負
費

△ 47,492

4

資
本
的
支
出

1

建
設
改
良
費

4

処
理
場
建
設
改
良
費

令和　６年度 補正予算（第1号）実施計画明細書

資本的収入及び支出

支  出

明　　　細

既決予定額 補正予定額 計 金　額

MNPCA219091a
テキストボックス
8

MNPCA219091a
テキストボックス
1